
QUARTA-feiRA, 07 De JANeiRO De 2009 7
Diário Oficial Executivo  3

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

ERRATA
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO E REVOGAÇÃO DE ITEM
PREGÃO ELETRÔNICO  SRP NO  043/2008-NLIC/SEDUC

PROCESSO N.º 374.730/2008-ESTADO
PROCESSO N.º 157.199/2008-SEDUC
A Secretaria de Estado de Educação / SEDUC, através do 
Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC comunica aos interessados 
no PREGÃO ELETRÔNICO - SRP No 043/2008-NLIC/SEDUC, 
publicado no D.O.E. 31.322 de 22/12/2008, a seguinte errata:
ONDE SE LÊ:
TOTAL GERAL DA AQUISIÇÃO: 410.619,00
LEIA-SE:
TOTAL GERAL DA AQUISIÇÃO: 410.679,00
Belém, 07 de janeiro de 2009.
A Comissão.

AVISO DE TOMADA DE PREÇOS
Nº da Tomada de Preços: 002/09-NLIC/SEDUC
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços de reforma geral na Escola Estadual Francisco de 
Paula Pinheiro, localizada no Município de Bragança/PA.
Data da Abertura: 22/01/2009
Horário: 09:30 horas
Local: No Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, Rodovia Augusto 
Montenegro, Km10, Icoaraci. Os editais encontram-se a 
disposição no Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, de 2a à 5a 
feira, no horário de 08:00 às 14:00 horas, os interessados em 
adquirir o referido edital deverão trazer pen-drive ou acessar 
os sites: http://www.seduc.pa.gov.br e htt://www.compraspara.
pa.gov.br .
Fonte de Recurso: 0104
Data da Assinatura: 11/11/2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Dotação Orçamentária: 130.550.16.101.12.361.1255.4.963.2.2
27.3390. 39.
Belém, 07 de janeiro de 2009.
Laerte Costa Ribeiro
Presidente

P O R T A R I A  Nº 003/2009-NLIC
O Secretário Adjunto de Gestão, usando de suas atribuições 
legais e:
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar LAERTE COSTA RIBEIRO , JORGE LUIZ 
AMARAL ALVES E GILVANDRO ARAÚJO DA SILVA para 
comporem a Comissão Especial de Licitação, referente 
à TOMADA DE PREÇO Nº 002/2009-NLIC/SEDUC, sob a  
presidência do primeiro.
Art. 2º - Designar ROSA MARIA FERREIRA DOS SANTOS e 
BRUNA FRABRINI QUEMEL DE AQUINO , para comporem a 
Comissão referida no art. 1º, na condição de suplentes.
Art3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO
Belém, 02 de janeiro de 2009.
Dr. Fernando Jorge de Azevedo
Secretário Adjunto de Gestão/SEDUC/PA

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL(2ª ABERTURA)
Nº do Pregão Presencial: 004/08-NLIC/SEDUC
Objeto: PERMISSÃO DE USO DE INSTALAÇÃO PARA 
EXPLORAÇÃO DE SERVIÇOS DE RESTAURANTE E LANCHONETE 
NA SEDE DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC.
Data da Abertura:19/01/2009
Horário: 09:30 horas
Local: No Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, Rodovia Augusto 
Montenegro, Km10, Icoaraci. Os editais encontram-se a disposição 
no Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, de 2a à 5a feira, no horário 
de 08:00 às 14:00 horas, os interessados em adquirir o referido 
edital deverão trazer pen-drive ou acessar os sites: http://www.
seduc.pa.gov.br e htt://www.compraspara.pa.gov.br .
Data da Assinatura: 11/12/2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Belém, 07 de janeiro de 2009.
Gilvandro Araújo da Silva
Pregoeiro

ERRATA
PORTARIA N.º 001/2009-NLIC/SEDUC

A Secretaria de Estado de Educação / SEDUC, através do 
Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, comunica aos interessados 
na Portaria n.º 001/2009-NLIC/SEDUC, publicado no D.O.E. 

31.331 de 06/01/2009,  a seguinte errata:
ONDE SE LÊ:
- Art. 1º - Designar GILVANDRO ARAÚJO DA SILVA, ELIANE 
FERREIRA PINTO e ROBSON SANTANA PEREIRA.
LEIA-SE:
- Art. 1º - Designar GILVANDRO ARAÚJO DA SILVA, JORGE LUIZ 
AMARAL ALVES e LAERTE COSTA RIBEIRO.
Belém, 06 de janeiro de 2009.
A Comissão.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 188/2008
Modalidade de Licitação: Convite nº 099/2008
Partes: Seduc/Empresa Contap Construtora Ltda
Objeto: recuperação da EEEFM Professor Aluízio Lopes Martins, 
localizada no município de Salvaterra`/Pa
Vigência: 29/12/2008 a 28/02/2009
Valor: R$ 24.718,67
Dotação Orçamentária: Produto: 2227. Ação: 130.550. Códigos: 
16.101.12.361.1255.4963.3390.39
Fonte de Recurso: OE/2008(0101)
Foro: Belém/Pa
Data da Assinatura: 29/12/2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Endereço do Contratado: Santarém/Pa

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 065/2008
Objeto do Contrato: construção de muro em alvenaria, rebocado 
e pintura em duas faces a ser construida no CAIC  EEEFM Rui 
Piranatinga Barata, localizada no município de Belém.
Valor do Contrato Original: R$ 76.331,15
Modalidade de Licitação: Convite nº 004/2008
Partes: Seduc/Empresa MM Engenharia e Comércio Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando o aditamento do 
contrato original no valor , dotação orçamentária bem como 
prorrogar sua vigência.
Valor: R$ 18.967,72
Data da Assinatura: 30/12/2008
Vigência do Aditamento: 31/12/2008 a 28/02/2009
Dotação Orçamentária: Produto: 2233. Ação: 124.193. Códigos: 
16.101.12.122.1255.1900.4490.51
Fonte de Recurso: OE/2008(0101)
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos Anteriores: 0,0
Endereço do Contratado: Tv. Joaquim Távora, nº 556 CEP 
66.023-970
Data da Publicação: 07/01/2009

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 194/2008
Modalidade de Licitação: Convite nº 068/2008
Partes: Seduc/Empresa Project Arquitetura e Construções Ltda
Objeto: reforma emergêncial na EE José Bonifácio, localizada no 
município de Belém/Pa
Vigência: 29/12/2008 a 28/02/2009
Valor: R$ 141.382,89
Dotação Orçamentária: Produto: 2227. Ação: 42.997. Códigos: 
16.101.12.362.1255.4964.3390.39
Fonte de Recurso: OE/2008(0101)
Foro: Belém/Pa
Data da Assinatura: 29/12/2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Endereço do Contratado: Ananindeua/Pa

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 092/2008
Modalidade de Licitação: Convite nº 108/2008
Partes: Seduc/Empresa Percel Serviços de Inst. e Manutenção 
Elétrica Ltda ME
Objeto: reforma na rede elétrica de alta e baixa tensão da EE 
maroja Neto, localizada no município de Belém/Pa
Vigência: 29/12/2008 a 28/02/2009
Valor: R$ 80.254,19
Dotação Orçamentária: Produto: 2227. Ação: 145.465.Códigos: 
16.101.12.362.1255.4964.4490.51

Fonte de Recurso: OE/2008(0101)
Foro: Belém/Pa
Data da Assinatura: 29/12/2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Endereço do Contratado: Ananindeua/Pa

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 12º
Nº do Contrato: 004/2006
Objeto do Contrato: prestação de serviços gerais de apoio á 
escola, em diversas escolas estaduais no interior do Estado do 
pará, incluindo materiais e equipamentos.
Valor do Contrato Original: R$ 2.846.785,70
Modalidade de Licitação: Pregão nº 092/2005
Partes: Seduc/Empresa Brasil Serviços Gerais Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando alterar a dotação 
orçamentária do contrato original, bem como prorrogar sua 
vigência.
Valor: R$ 0,0
Data da Assinatura: 30/12/2008
Vigência do Aditamento: 31/01/2009 a 28/06/2009
Dotação Orçamentária: Produto: 2227. Ação: 77.267. Códigos: 
16.101.12.361.1255.4963.3190.34 e Produto: 227. Ação: 
77.268.Códigos: 16.101.12.362.1255.4964.3190.34
Fonte de Recurso: OE/2008(0101)
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos Anteriores: 1º T.A. Data: 27/03/2006; 2º T.A. Data: 
09/08/2006 Valor R$-3.540.951,14; 3º T.A. Data: 18/10/2006 
Valor R$-43.556.986,74; 4º T.A. Data: 26/02/2007; 5º 
T.A. Data: 11/06/2007; 6º T.A. Data: 04/09/2007; 7º T.A. 
Data: 08/01/2008; 8º T.A. Data: 07/05/2008; 9º T.A. Data: 
23/05/2008 Valor R$-383.128,00;10º T.A. Data: 29/07/2008; 
11º T.A. Data: 30/09/2008
Endereço do Contratado: Rua São Paulo, nº 10 Guanabara/
Ananindeua
Data da Publicação: 07/01/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 12º
Nº do Contrato: 006/2006
Objeto do Contrato: prestação de serviços gerais de apoio as 
escolas estaduais no interior do Estado do Pará, incluindo 
materiais e equipamentos.
Valor do Contrato Original: R$ 441.048,60
Modalidade de Licitação: Pregão nº 092/2005
Partes: Seduc/Empresa Amazon Construções e Serviços Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando alterar a dotação 
orçamentária do contrato original, bem como prorrogar sua 
vigência.
Valor: R$ 0,0
Data da Assinatura: 30/12/2008
Vigência do Aditamento: 31/12/2008 a 28/06/2009
Dotação Orçamentária: Produto: 2227. Ação: 77.268. Códigos: 
16.101.12.362.1255.49643190.34
Fonte de Recurso: OE/2008(0101)
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos Anteriores: 1º T.A. Data: 27/03/2006; 2º T.A. Data: 
30/06/2006 Valor R$-472.002,84; 3º T.A. Data: 09/08/2006 
Valor R$-544.957,44; 4º T.A. Data: 26/02/2007; 5º T.A. 
Data: 11/06/2007; 6º T.A. Data: 08/01/2008; 8º T.A. Data: 
07/05/2008; 9º T.A. Data: 05/06/2008 Valor R$-64.604,97; 
10º T.A. Data: 29/07/2008; 11º T.A. Data: 30/09/2008
Endereço do Contratado: Nesta cidade
Data da Publicação: 07/01/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 12º
Nº do Contrato: 005/2006
Objeto do Contrato: prestação de serviços gerais de apoio as 
escolas estaduais no interior do Estado do Pará, incluindo 
materiais e equipamentos.
Valor do Contrato Original: R$ 1.793.822,64
Modalidade de Licitação: Pregão nº 092/2005
Partes: Seduc/Empresa E.B. Cardoso Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando alterar  a dotação 
orçamentária do contrato original, bem como prorrogar sua 
vigência.
Valor: R$ 0,0
Data da Assinatura: 30/12/2008
Vigência do Aditamento: 31/12/2008 a 28/06/2009
Dotação Orçamentária: Produto: 2227. Ação: 77.267. Códigos: 
16.101.12.361.1255.4963.3190.34 e Produto: 2227. Ação: 
77.268. Códigos: 16.101.12.362.1255.4964.3190.34
Fonte de Recurso: OE/2008(0101)


